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ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 
Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως ισχύει. 

β. Της παρ. 3 του άρθρου 47 του ν. 4331/2015 (ΦΕΚ Α΄ 69). 

γ. Του άρθρου 11 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 968 

Β΄/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» 

δ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ 1440/τ. 

Β΄/27.04.2017). 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών.  

3. Την αριθμ. Δ.Ε.Δ. 001126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 01.09.2016) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4. Την από 13/07/2017 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………………… ενδικοφανή προσφυγή του …………………… 

……………………… του …………………………, ΑΦΜ ………………….., κατοίκου ………………….., οδός ………………………….. κατά 

των πράξεων διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος οικονομικών ετών 2005-2011 με αρ. δήλωσης 

……………………/2017 και αριθμούς ειδοποίησης ……………….. και με αρ. χρηματικού καταλόγου ……/1, 2, 3, 4, 5 

του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Α΄ Περιστερίου καθώς και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα. 

5. Τα με αριθμ. ειδοποίησης ……., ……., ……., ………, ………., ……….. και ………… Εκκαθαριστικά Σημειώματα 

Φόρου Εισοδήματος Φυσικών Προσώπων της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων οικονομικών ετών 2005, 

2006, 2007, 2008, 2009, 2010 και 2011, των οποίων ζητείται η ακύρωση. 

6. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. Αγίων Αναργύρων. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α4, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της 

απόφασης. 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Καλλιθέα, 08/12/2017 

 

 

Αριθμός απόφασης: 6205 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ A4 ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
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Επί της από 13/07/2017 και με αριθμό πρωτοκόλλου …………….. ενδικοφανή προσφυγή του 

…………………… ……………………… του …………………………, ΑΦΜ ………………….., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα 

και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων, των 

συνημμένων εγγράφων στο με αρ. πρωτ. ΔΕΔ………………….ΕΙ2014ΕΜΠ που κατέθεσε ο προσφεύγων στην 

υπηρεσία μας την 15/09/2017  και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα 

ακόλουθα: 

Με τo με αριθμ. ειδοποίησης …………. προσβαλλόμενο Εκκαθαριστικό Σημείωμα Φόρου Εισοδήματος 

Φυσικών Προσώπων της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, που εκδόθηκε στις 13/06/2017, δυνάμει της με 

αριθμ. ……………/2017 υποβληθείσας δήλωσης φορολογίας εισοδήματος οικονομικού έτους 2005, δεν 

προέκυψε στον προσφεύγοντα ποσό φόρου για καταβολή.  

Στην εν λόγω αρχική δήλωση που υπέβαλε εκπρόθεσμα ο προσφεύγων, δεν δήλωσε εισόδημα από μισθωτές 

υπηρεσίες ή άλλη πηγή. Ωστόσο το εισόδημα του προσδιορίστηκε τεκμαρτά βάσει αντικειμενικών δαπανών 

στο ποσό των 8.000,00 € χωρίς όμως να προκύψει ποσό φόρου για καταβολή.  

Με τo με αριθμ. ειδοποίησης ……….. προσβαλλόμενο Εκκαθαριστικό Σημείωμα Φόρου Εισοδήματος 

Φυσικών Προσώπων της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, που εκδόθηκε στις 13/06/2017, δυνάμει της με 

αριθμ. …………./2017 υποβληθείσας δήλωσης φορολογίας εισοδήματος οικονομικού έτους 2006, προέκυψε 

στον προσφεύγοντα ποσό φόρου για καταβολή ύψους 775,67 ευρώ. 

Στην εν λόγω αρχική δήλωση που υπέβαλε εκπρόθεσμα ο προσφεύγων, δήλωσε, μεταξύ άλλων, το καθαρό του 

εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες, ύψους 14.308,52 ευρώ, χωρίς ποσό παρακρατηθέντος φόρου. Κατά την 

εκκαθάριση της εν λόγω δήλωσης από τη Δ.Ο.Υ. Α΄ Περιστερίου προέκυψε για τον προσφεύγοντα συνολικό 

ποσό οφειλόμενου φόρου ύψους 775,67 ευρώ, αποτελούμενο από κύριο φόρο ποσού 692,56 ευρώ και 

πρόσθετο φόρο λόγω εκπροθέσμου ποσού 83,11 ευρώ. 

Με τo με αριθμ. ειδοποίησης ……… προσβαλλόμενο Εκκαθαριστικό Σημείωμα Φόρου Εισοδήματος 

Φυσικών Προσώπων της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, που εκδόθηκε στις 13/06/2017, δυνάμει της με 

αριθμ. …………./2017 υποβληθείσας δήλωσης φορολογίας εισοδήματος οικονομικού έτους 2007, προέκυψε 

στον προσφεύγοντα ποσό φόρου για καταβολή ύψους 1.369,40 ευρώ. 

Στην εν λόγω αρχική δήλωση που υπέβαλε εκπρόθεσμα ο προσφεύγων, δήλωσε, μεταξύ άλλων, το καθαρό του 

εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες, ύψους 15.388,54 ευρώ, καθώς και το ποσό του φόρου που 

παρακρατήθηκε στο παραπάνω ποσό, ύψους 767,16 ευρώ. Ωστόσο κατά την εκκαθάριση της εν λόγω δήλωσης 

από τη Δ.Ο.Υ. Α΄ Περιστερίου δεν λήφθηκε υπόψη το ποσό του παρακρατηθέντος φόρου, με αποτέλεσμα να 

προκύψει για τον προσφεύγοντα συνολικό ποσό οφειλόμενου φόρου ύψους 1.369,40 ευρώ, αποτελούμενο 

από κύριο φόρο ποσού 1.233,69 ευρώ και πρόσθετο φόρο λόγω εκπροθέσμου ποσού 135,71 ευρώ. 

Με τo με αριθμ. ειδοποίησης …………. προσβαλλόμενο Εκκαθαριστικό Σημείωμα Φόρου Εισοδήματος 

Φυσικών Προσώπων της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, που εκδόθηκε στις 13/06/2017, δυνάμει της με 

αριθμ. ……………./2017 υποβληθείσας δήλωσης φορολογίας εισοδήματος οικονομικού έτους 2008, προέκυψε 

στον προσφεύγοντα ποσό φόρου για καταβολή ύψους 396,15 ευρώ. 

Στην εν λόγω αρχική δήλωση που υπέβαλε εκπρόθεσμα ο προσφεύγων, δήλωσε, μεταξύ άλλων, το καθαρό του 

εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες, ύψους 13.230,66 ευρώ, καθώς και το ποσό του φόρου που 

παρακρατήθηκε στο παραπάνω ποσό, ύψους 351,54 ευρώ. Ωστόσο κατά την εκκαθάριση της εν λόγω δήλωσης 

από τη Δ.Ο.Υ. Α΄ Περιστερίου δεν λήφθηκε υπόψη το ποσό του παρακρατηθέντος φόρου, με αποτέλεσμα να 
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προκύψει για τον προσφεύγοντα συνολικό ποσό οφειλόμενου φόρου ύψους 396,15 ευρώ, αποτελούμενο από 

κύριο φόρο ποσού 356,89 ευρώ και πρόσθετο φόρο λόγω εκπροθέσμου ποσού 39,26 ευρώ. 

Με τo με αριθμ. ειδοποίησης ……………. προσβαλλόμενο Εκκαθαριστικό Σημείωμα Φόρου Εισοδήματος 

Φυσικών Προσώπων της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, που εκδόθηκε στις 13/06/2017, δυνάμει της με 

αριθμ. …………/2017 υποβληθείσας δήλωσης φορολογίας εισοδήματος οικονομικού έτους 2009, προέκυψε στον 

προσφεύγοντα ποσό φόρου για καταβολή ύψους 400,11 ευρώ. 

Στην εν λόγω αρχική δήλωση που υπέβαλε εκπρόθεσμα ο προσφεύγων, δήλωσε, μεταξύ άλλων, το καθαρό του 

εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες, ύψους 13.335,02 ευρώ, καθώς και το ποσό του φόρου που 

παρακρατήθηκε στο παραπάνω ποσό, ύψους 355,05 ευρώ. Ωστόσο κατά την εκκαθάριση της εν λόγω δήλωσης 

από τη Δ.Ο.Υ. Α΄ Περιστερίου δεν λήφθηκε υπόψη το ποσό του παρακρατηθέντος φόρου, με αποτέλεσμα να 

προκύψει για τον προσφεύγοντα συνολικό ποσό οφειλόμενου φόρου ύψους 400,11 ευρώ, αποτελούμενο από 

κύριο φόρο ποσού 360,46 ευρώ και πρόσθετο φόρο λόγω εκπροθέσμου ποσού 39,65 ευρώ. 

Με τo με αριθμ. ειδοποίησης …………… προσβαλλόμενο Εκκαθαριστικό Σημείωμα Φόρου Εισοδήματος 

Φυσικών Προσώπων της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, που εκδόθηκε στις 13/06/2017, δυνάμει της με 

αριθμ. …………../2017 υποβληθείσας δήλωσης φορολογίας εισοδήματος οικονομικού έτους 2010, δεν προέκυψε 

στον προσφεύγοντα ποσό φόρου για καταβολή. 

Στην εν λόγω αρχική δήλωση που υπέβαλε εκπρόθεσμα ο προσφεύγων, δήλωσε, μεταξύ άλλων, το καθαρό του 

εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες, ύψους 5.238,83 ευρώ, καθώς και το ποσό του φόρου που παρακρατήθηκε 

στο παραπάνω ποσό, ύψους 328,26 ευρώ. Ωστόσο κατά την εκκαθάριση της εν λόγω δήλωσης από τη Δ.Ο.Υ. Α΄ 

Περιστερίου δεν λήφθηκε υπόψη το ποσό του παρακρατηθέντος φόρου, χωρίς όμως να προκύψει ποσό φόρου 

για καταβολή. 

Με τo με αριθμ. ειδοποίησης ………… προσβαλλόμενο Εκκαθαριστικό Σημείωμα Φόρου Εισοδήματος 

Φυσικών Προσώπων της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, που εκδόθηκε στις 13/06/2017, δυνάμει της με 

αριθμ. …………./2017 υποβληθείσας δήλωσης φορολογίας εισοδήματος οικονομικού έτους 2011, προέκυψε 

στον προσφεύγοντα ποσό φόρου για καταβολή ύψους 508,98 ευρώ. Περαιτέρω, με το ταυτάριθμο 

Εκκαθαριστικό Σημείωμα Εισφορών και Τέλους Επιτηδεύματος του ν. 3986/2011, δυνάμει της ίδιας ως άνω 

δήλωσης, προέκυψε ποσό καταβολής 136,22 €.  

Στην εν λόγω αρχική δήλωση που υπέβαλε εκπρόθεσμα ο προσφεύγων, δήλωσε, μεταξύ άλλων, το καθαρό του 

εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες, ύψους 13.631,98 ευρώ, καθώς και το ποσό του φόρου που 

παρακρατήθηκε στο παραπάνω ποσό, ύψους 289,35 ευρώ. Ωστόσο κατά την εκκαθάριση της εν λόγω δήλωσης 

από τη Δ.Ο.Υ. Α΄ Περιστερίου δεν λήφθηκε υπόψη το ποσό του παρακρατηθέντος φόρου, με αποτέλεσμα να 

προκύψει για τον προσφεύγοντα συνολικό ποσό οφειλόμενου φόρου ύψους 508,98 ευρώ, αποτελούμενο από 

κύριο φόρο ποσού 462,71 ευρώ και πρόσθετο φόρο λόγω εκπρόθεσμης υποβληθείσας δήλωσης ποσού 46,27 

ευρώ. 

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά κατ’ εφαρμογή των άρθρων 2§1 και 4§5 

του Συντάγματος, την ακύρωση των παραπάνω προσβαλλόμενων πράξεων, την αναγνώριση του 

παρακρατηθέντος φόρου από μισθωτές υπηρεσίες ή την αναπροσαρμογή της φορολογικής του υποχρέωσης 

ανάλογα με τις πραγματικές οικονομικές του δυνάμεις,  προβάλλοντας τους ακόλουθους ισχυρισμούς: 

- Μη ύπαρξη φοροδοτικής ικανότητας  

- Σοβαροί λόγοι υγείας και λοιποί οικογενειακοί λόγοι. 
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- Αδικαιολόγητος πλουτισμός του Δημοσίου, διότι διά των προσβαλλομένων πράξεων καλείται να 

καταβάλει στο Δημόσιο εκ νέου τον Φ.Μ.Υ. που είχε παρακρατηθεί από τον εργοδότη του. 

- Εναλλακτικά να αναγνωρισθεί ότι δύναται να καταβάλει το ποσό των 20 € μηνιαίως. 

 
 

Επειδή, με τις διατάξεις της παρ. 43 του άρθρου 72 του ν. 4174/2013, όπως το αρχικό άρθρο 66 

αναριθμήθηκε σε άρθρο 72 με το άρθρο 8 του ν. 4337/2015 (ΦΕΚ Α 129/17-10-2015), ορίζεται:  

«Εφόσον με την υποβολή τροποποιητικής φορολογικής δήλωσης ή με αυτοτελές αίτημα ή καθ' οιονδήποτε άλλο 

τρόπο, που αφορά φορολογικό έτος, διαχειριστική περίοδο ή φορολογική υπόθεση, μέχρι την έναρξη ισχύος 

του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, προβάλλεται αξίωση επιστροφής φόρου, για τα σχετικά με την 

παραγραφή, εφαρμόζονται τα ισχύοντα μέχρι τον χρόνο έναρξης ισχύος του Κώδικα.» 

 Επειδή, στις διατάξεις της παραγράφου 7 του άρθρου 84 του ν. 2238/1994, όπως αυτή 

αντικαταστάθηκε με την παράγραφο 15 του άρθρου 8 του ν. 3842/2010 και ισχύει σύμφωνα με την ΠΟΛ. 

1204/29.12.2010 για τις δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος που υποβάλλονται από 23/4/2010 και μετά, 

ορίζεται: 

 «H κατά του Δημοσίου απαίτηση προς επιστροφή φόρου παραγράφεται μετά τρία (3) έτη από την ημερομηνία 

της εμπρόθεσμης υποβολής της δήλωσης ή αν υποβληθεί εκπρόθεσμα η δήλωση, μετά τρία (3) έτη από την 

ημερομηνία που η δήλωση αυτή όφειλε να είχε υποβληθεί. Αν υποβληθεί ανακλητική δήλωση ή δήλωση με 

επιφύλαξη, η αξίωση για την επιστροφή του φόρου παραγράφεται μετά τρία (3) έτη από την ημέρα της με ο-

ποιονδήποτε τρόπο αποδοχής της. 

Η αξίωση για επιστροφή φόρου βάσει υποβληθείσας εμπρόθεσμης δήλωσης αναβιώνει από την κοινοποίηση 

φύλλου ή πράξης ελέγχου. 

Ως προς τα λοιπά θέματα της παραγραφής εφαρμόζονται οι διατάξεις του δημοσίου λογιστικού (ν.2362/1995), 

όπως εκάστοτε ισχύουν.» 

Επειδή, όπως αναφέρεται και στα με αριθμ. πρωτ. Δ12Α 1083618 ΕΞ 2014/30-05-2014 και 

Δ12Α1178060ΕΞ 2013/18-11-2013 έγγραφα της Διεύθυνσης Φορολογίας Εισοδήματος του Υπουργείου 

Οικονομικών, σύμφωνα με την 408/2011 Γνωμοδότηση του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους, η οποία έγινε 

δεκτή από τον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, κοινοποιήθηκε με την ΠΟΛ. 1068/14.3.2012 και έχει 

εφαρμογή για φορολογικά έτη προ εφαρμογής του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, δεν είναι δυνατός ο 

συμψηφισμός (έκπτωση) του παρακρατηθέντος φόρου, με κύριο φόρο που προκύπτει από τη δήλωση φόρου 

εισοδήματος η οποία (δήλωση) υποβλήθηκε εκπρόθεσμα και μετά την παρέλευση τριετίας από τη λήξη 

προθεσμίας υποβολής της.  

 Επειδή η δημόσια διοίκηση δεσμεύεται από την αρχή της νομιμότητας, όπως αυτή καθιερώνεται με τις 

διατάξεις των άρθρων 26 παρ. 2, 43, 50, 82, 83 και 95 & 1 του Συντάγματος (ΣτΕ 8721/1992, 2987/1994), και η 

οποία συνεπάγεται ότι η διοίκηση οφείλει ή μπορεί να προβαίνει μόνο σε ενέργειες που προβλέπονται και 

επιβάλλονται ή επιτρέπονται από τους κανόνες που θεσπίζουν το Σύνταγμα, οι νομοθετικές πράξεις, οι 

διοικητικές κανονιστικές πράξεις, που έχουν εκδοθεί βάσει νομοθετικής εξουσιοδότησης, καθώς και από κάθε 

κανόνα ανώτερης ή ισοδύναμης προς αυτούς τυπικής ισχύος. 

Επειδή, εν προκειμένω, ο προσφεύγων υπέβαλε τις δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος φυσικών 

προσώπων οικονομικών ετών 2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010 και 2011 στις 26/05/2017, εκπρόθεσμα και 

http://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=BD6E5B8835EE1000.228114A926&version=2015/10/17
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αφού είχαν παρέλθει πάνω από τρία (3) έτη από την ημερομηνία που οι δηλώσεις αυτές έπρεπε να είχαν 

υποβληθεί, έχουν ισχύ οι πιο πάνω αναφερόμενες διατάξεις και συνεπώς ορθώς κατά την εκκαθάριση των 

εκπρόθεσμων φορολογικών δηλώσεων των ανωτέρω οικονομικών ετών, η Φορολογική Διοίκηση δεν έλαβε 

υπόψη και δεν αφαίρεσε τα ποσά του κατ’ έτος παρακρατηθέντος φόρου από τον υπολογιζόμενο βάσει 

κλίμακας συντελεστών κύριο φόρο. Συνεπώς, βάσει των ανωτέρω, ο ισχυρισμός του περί αδικαιολόγητου 

πλουτισμού του Δημοσίου αβάσιμα προβάλλεται. Περαιτέρω, κατ’ εφαρμογή των προαναφερθεισών 

διατάξεων, οι λοιποί ισχυρισμοί περί μη ύπαρξης φοροδοτικής ικανότητας, σοβαρών προβλημάτων υγείας και 

οικογενειακών, δεδομένου ότι δεν υφίσταται καμία σχετική πρόβλεψη στην οικεία νομοθεσία, δεν επαρκούν 

για την χορήγηση από τη διοίκηση απαλλαγής από το φόρο.  

Επειδή  η παρ. 1 του άρθρου 63 του Ν. 4174/2013 (Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας) ορίζει πως ο 

υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη Φορολογική 

Διοίκησης ή σε περίπτωση σιωπηρής άρνησης, οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή προσφυγή με αίτημα την 

επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από την Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης της 

Φορολογικής Διοίκησης. 

 Επειδή στο άρθρο 2 της ΠΟΛ 1064/12-04-2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ 1440/τ. Β΄/27.04.2017), που εκδόθηκε κατ’ εφαρμογή των ως άνω διατάξεων,  

προβλέπεται, μεταξύ άλλων, ότι: 

«1. Η ενδικοφανής προσφυγή ασκείται κατά πράξεων των φορολογικών αρχών, εντός ανατρεπτικής προθεσμίας 

τριάντα (30) ημερών που αρχίζει από την κοινοποίηση της πράξεως ή τη συντέλεση της παράλειψης…… 

2. Η ενδικοφανής προσφυγή υποβάλλεται από τον υπόχρεο στη φορολογική αρχή που εξέδωσε την 

προσβαλλόμενη πράξη ή παρέλειψε την έκδοσή της και πρέπει να αναφέρει τους λόγους, τους ισχυρισμούς και 

τα έγγραφα στα οποία βασίζει το αίτημά του, να περιέχει τα ακριβή του στοιχεία, την προσβαλλόμενη πράξη, 

τη διεύθυνση στην οποία θα συντελούνται οι κοινοποιήσεις των αποφάσεων, των πράξεων και των λοιπών 

εγγράφων της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών, την διεύθυνση του ηλεκτρονικού ταχυδρομείου και τα εν γένει 

στοιχεία επικοινωνίας του υπόχρεου…….». 

Επειδή στην έννοια «οποιασδήποτε πράξης» του άρθρου 63 του Κ.Φ.Δ. που έχει εκδοθεί σε βάρος του 

υπόχρεου, εντάσσονται οι εκτελεστές διοικητικές πράξεις, ήτοι, πράξεις προσδιορισμού κύριου ή πρόσθετου 

φόρου, προστίμου, προσαυξήσεων, ή και τελών ή πράξη επιβολής οποιασδήποτε κυρώσεως για παράβαση της 

φορολογικής εν γένει νομοθεσίας που έχει εκδοθεί σε βάρος του ακόμα και η απόρριψη εν  όλω ή εν μέρει 

συγκεκριμένου αιτήματός του από τη Φορολογική Αρχή που αναφέρεται σε φορολογική διαφορά. 

Επειδή, εξάλλου, η δυνατότητα άσκησης προσφυγής αφορά σε πράξεις, εκ των οποίων απορρέουν 

διαφορές ουσίας που αναφύονται στο στάδιο προσδιορισμού των οικονομικών βαρών (π.χ. πράξη 

καταλογισμού φόρου ή προστίμου) και όχι σε πράξεις που εκδίδονται στα πλαίσια της διαδικασίας της 

διοικητικής εκτέλεσης, κατά των οποίων προβλέπεται η άσκηση ανακοπής προς επίλυση διαφορών 

αναφυόμενων στο στάδιο της είσπραξης των βαρών αυτών (πρβλ. ΣτΕ 2864/1996, 3354/1991).  

Επειδή, στην εξεταζόμενη υπόθεση, το αίτημα που εναλλακτικώς προβάλλει ο προσφεύγων περί 

χορήγησης της δυνατότητας καταβολής του ποσού των είκοσι (20) € μηνιαίως προς τη Δ.Ο.Υ. Α’ Περιστερίου 

προκειμένου να εξοφλήσει τμηματικά τους φόρους που προέκυψαν τις προσβαλλόμενες πράξεις, δεν άπτεται, 

σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 και της ΠΟΛ 1064/2017, των αρμοδιοτήτων της 
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υπηρεσίας μας, δεν εξετάζεται στα πλαίσια της παρούσας ενδικοφανούς προσφυγής και απαραδέκτως 

προβάλλεται.   

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

την απόρριψη της με αρ. πρωτ …………………./13-07-2017 ενδικοφανούς προσφυγής του προσφεύγοντος 

…………………… ……………………… του …………………………, ΑΦΜ …………………... 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου με βάση την παρούσα απόφαση: 

Οικονομικό Έτος 2005 

Τελικό Ποσό: 0,00 € 

Το παραπάνω ποσό προέκυψε με το με αρ. ειδοποίησης …………./2017 Εκκαθαριστικό Σημείωμα Φόρου 

Εισοδήματος Φυσικών Προσώπων οικον. έτους 2005 της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.  

 

Οικονομικό Έτος 2006 

Ποσό Πληρωμής: 775,67 € 

Το παραπάνω ποσό βεβαιώθηκε με το με αρ. ειδοποίησης …………/2017 Εκκαθαριστικό Σημείωμα Φόρου 

Εισοδήματος Φυσικών Προσώπων οικον. έτους 2006 (ΑΧΚ ……/…) της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.  

 

Οικονομικό Έτος 2007 

Ποσό Πληρωμής: 1.369,40 € 

Το παραπάνω ποσό βεβαιώθηκε με το με αρ. ειδοποίησης ………../2017 Εκκαθαριστικό Σημείωμα Φόρου 

Εισοδήματος Φυσικών Προσώπων οικον. έτους 2007 (ΑΧΚ ……/….) της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.  

 

Οικονομικό Έτος 2008 

Ποσό Πληρωμής: 396,15 € 

Το παραπάνω ποσό βεβαιώθηκε με το με αρ. ειδοποίησης …………../2017 Εκκαθαριστικό Σημείωμα Φόρου 

Εισοδήματος Φυσικών Προσώπων οικον. έτους 2008 (ΑΧΚ ……/….) της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.  

 

Οικονομικό Έτος 2009 

Ποσό Πληρωμής: 400,11 € 

Το παραπάνω ποσό βεβαιώθηκε με το με αρ. ειδοποίησης ………../2017 Εκκαθαριστικό Σημείωμα Φόρου 

Εισοδήματος Φυσικών Προσώπων οικον. έτους 2009 (ΑΧΚ ……/…..) της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.  

 

Οικονομικό Έτος 2010 

Τελικό Ποσό: 0,00 € 

Το παραπάνω ποσό προέκυψε με το με αρ. ειδοποίησης ………../2017 Εκκαθαριστικό Σημείωμα Φόρου 

Εισοδήματος Φυσικών Προσώπων οικον. έτους 2010 της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.  
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Οικονομικό Έτος 2011 

α) Ποσό Πληρωμής: 508,98 € 

Το παραπάνω ποσό βεβαιώθηκε με το με αρ. ειδοποίησης …………./2017 Εκκαθαριστικό Σημείωμα Φόρου 

Εισοδήματος Φυσικών Προσώπων οικον. έτους 2011 (ΑΧΚ ……/….) της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.  

β) Ποσό Πληρωμής: 136,32 € 

Το παραπάνω ποσό βεβαιώθηκε με το με αρ. ειδοποίησης ………./2017 Εκκαθαριστικό Σημείωμα Εισφορών και 

Τέλους Επιτηδεύματος οικον. έτους 2011 (ΑΧΚ …./….) της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.  

 

 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στον υπόχρεο. 

 
 
 
Ακριβές Αντίγραφο 

 
ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α4 

O/Η Υπάλληλος του Τμήματος  
Διοικητικής Υποστήριξης 

 
 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΦΗΡΑΣ 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων Διοικητικών 

Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της.  


